

Số: /KH-SNNMT-CCCNTY

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026

Căn cứ Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 3751/KH-SNNMT-CCCNTY ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về triển khai Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Tiếp tục hoàn thiện hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y của Thành phố Hồ Chí Minh được củng cố và tăng cường năng lực theo đúng chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước, đảm bảo tinh gọn, phù hợp với thực tiễn.

b) Hệ thống giám sát dịch bệnh động vật, thủy sản được củng cố, tăng cường năng lực và hoạt động hiệu quả nhằm phát hiện sớm ổ dịch, phân tích nhận định tình hình dịch tễ, dự báo và cảnh báo kịp thời các loại dịch bệnh động vật và thủy sản, góp phần kiểm soát tốt dịch bệnh động vật, thủy sản, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và chủ động hội nhập với quốc tế.

c) Tổng hợp, phân tích và đánh giá kết quả quan trắc, cảnh báo môi trường; các nguồn nước chính cung cấp và thực trạng xả thải tại các vùng nuôi; kết quả giám sát dịch bệnh động vật thủy sản, tình hình dịch bệnh; các chỉ tiêu dịch tễ và chỉ tiêu liên quan cần xét nghiệm nhằm xác định mức độ nguy cơ phát sinh, dự báo khả năng phát sinh, lây lan dịch bệnh động vật thủy sản.

d) Nâng cao năng lực kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; tỷ trọng gia súc, gia cầm được giết mổ tập trung tại các nhà máy giết mổ công nghiệp đạt tương ứng khoảng trên 98% gia súc, 100% gia cầm vào năm 2030.

đ) Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý chăn nuôi; phòng, chống dịch bệnh; kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ; nhận dạng, truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật.

g) Đảm bảo thức ăn chăn nuôi, thuốc, vắc xin dùng trong thú y lưu hành trong danh mục theo quy định, đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả; tăng cường công tác quản lý sử dụng kháng sinh có hiệu quả, giảm thiểu việc kháng kháng sinh.

h) Dịch vụ kỹ thuật chăn nuôi, thú y được phát triển theo hướng xã hội hóa, chuyên nghiệp hóa trên địa bàn Thành phố.

## **2. Yêu cầu**

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp theo Kế hoạch số 3751/KH-SNNMT-CCCNTY ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về triển khai Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Quá trình thực hiện phải thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu đã đề ra trong năm 2026 và phương hướng triển khai nhiệm vụ các năm tiếp của Kế hoạch số 3751/KH-SNNMT-CCCNTY ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Triển khai văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật chuyên ngành chăn nuôi, thú y**

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Phòng Pháp chế, Phòng Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Sở, các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện:

a) Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch triển khai các chương trình quốc gia liên quan đến lĩnh vực, chăn nuôi, thú y; xây dựng văn bản thực hiện các quy định pháp luật, chính sách nhằm triển khai có hiệu quả lĩnh vực quản lý nhà nước chuyên ngành chăn nuôi, thú y phù hợp với thực tiễn của Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Căn cứ các quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn Việt Nam và văn bản hướng dẫn về giám sát, điều tra tình hình dịch bệnh, điều kiện vệ sinh môi trường chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản, số lượng cơ sở sản xuất, kinh doanh giống, diện tích nuôi trồng thủy sản để đề xuất các chỉ tiêu, tần suất, vị trí thu mẫu, số lượng mẫu động vật và thủy sản.

c) Tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố, Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định khu vực không được phép chăn nuôi; quyết định vùng nuôi chim yến.

d) Tiếp tục triển khai Quyết định số 2148/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch Phát triển nông nghiệp tuần hoàn trong lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030; Quyết định số 2915/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt “Kế hoạch phòng, chống bệnh viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2026-2030”.

## **2. Củng cố, nâng cao năng lực hệ thống tổ chức các cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp trên địa bàn thành phố**

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu triển khai thực hiện:

a) Tiếp tục rà soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, nâng cao năng lực hiệu quả hoạt động của Chi cục Chăn nuôi và Thú y sau sắp xếp theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

b) Củng cố, tăng cường năng lực cho hệ thống thú y tại địa phương, đặc biệt tại xã, phường, đặc khu đảm bảo yêu cầu chuyên môn, hiệu lực, hiệu quả trong tình hình thay đổi địa giới hành chính như hiện nay.

c) Rà soát, bổ sung Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; xác định số lượng người làm việc, biên chế công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu thực tế, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh động vật, phát triển chăn nuôi theo hướng bền vững.

c) Phối hợp với các sở ngành thống nhất việc xây dựng chế độ, chính sách đối với nhân viên thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tại các xã, phường, đặc khu trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

## **3. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản**

a) Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính, Phòng Quản lý Đầu tư, Phòng Khoa học và Công nghệ; Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư, các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 07/KH-SNNMT-CCCNTY ngày 05 tháng 01 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và Chương trình giám sát, xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026.

- Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 64/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố về Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí tiêm vắc-xin phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và chó, mèo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh tại các vùng nuôi tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh. Đẩy mạnh xây dựng vùng, cơ sở, chuỗi sản xuất chăn nuôi an toàn dịch bệnh hướng tới xuất khẩu theo tiêu chuẩn của Tổ chức Thú y Thế giới (WOAH).

- Tổ chức 54 lớp tuyên truyền về các biện pháp an toàn sinh học, bảo vệ môi trường và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm cho người chăn nuôi; 168 lớp tuyên truyền, tập huấn về phòng, chống và khống chế loại trừ bệnh Đại cho cán bộ thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã; các cá nhân, tổ chức hành nghề thú y; người nuôi chó, mèo; 09 lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ thú y, mạng lưới thú y trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Tăng cường năng lực hệ thống thử nghiệm thú y, chẩn đoán, xét nghiệm bệnh động vật, vệ sinh thú y; giám sát chủ động lưu hành bệnh, đánh giá sự biến đổi của tác nhân gây bệnh để phát hiện sớm ổ dịch, phân tích dịch tễ, dự báo và cảnh báo kịp thời các loại dịch bệnh động vật; phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người.

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; cảnh giác các bệnh mới nổi như bệnh Dịch tả gia súc nhỏ loài nhai lại; nâng cao nhận thức của người dân, người chăn nuôi trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường chăn nuôi, khai báo kiểm dịch khi xuất bán, nhập đàn vật nuôi.

#### b) Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính, Phòng Quản lý Đầu tư, Phòng Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường, Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư, các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện:

- Tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực về chẩn đoán, mổ khám, lấy mẫu bệnh phẩm, điều tra dịch tễ, giám sát, dự báo, cảnh báo dịch bệnh, phân tích nguy cơ, khống chế dịch bệnh động vật cho đội ngũ nhân viên thú y các cấp.

- Tập trung xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản; bố trí đủ nguồn lực và tổ chức triển khai thực hiện; tổ chức giám sát phát hiện tác nhân gây bệnh; kiểm soát chất lượng con giống thủy sản; quan trắc cảnh báo môi trường theo Kế hoạch số 4085/KH-SNNMT-CCCNTY ngày 12 tháng 02 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; xây dựng vùng, cơ sở, chuỗi sản xuất thủy sản an toàn dịch bệnh; tổ chức ứng phó các sự cố thủy sản chết bất thường trên địa bàn; điều tra dịch tễ và xử lý ổ dịch; tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường năng lực chẩn đoán, xét nghiệm bệnh động vật thủy sản; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại nhằm nâng cấp phòng thử nghiệm chẩn đoán, xét nghiệm bệnh động vật thủy sản; tổ chức đào tạo, tập huấn về quy trình chẩn đoán, kỹ thuật xét nghiệm bệnh động vật thủy sản.

- Tăng cường năng lực giám sát, dự báo, cảnh báo, ứng phó dịch bệnh, nhất là đối với các dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi, bao gồm: ứng dụng công nghệ

thông tin, công nghệ cao và nâng cấp hệ thống thu thập, quản lý thông tin, cơ sở dữ liệu (về nuôi trồng thủy sản, dịch bệnh, quan trắc môi trường, ...), phân tích dữ liệu và cảnh báo dịch bệnh; tổ chức xây dựng bản đồ dịch tễ và ứng dụng để kiểm soát dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn.

#### **4. Nâng cao năng lực kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y**

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Phòng Khoa học và Công nghệ, Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo, Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư, các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện:

a) Triển khai Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt Kế hoạch giám sát chất lượng nông sản trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2026 - 2030.

b) Tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định Kế hoạch bố trí hệ thống cơ sở giết mổ động vật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.

c) Triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2026 - 2030, trong năm 2026.

d) Thúc đẩy công nghiệp chế biến sản phẩm chăn nuôi, tăng cường chế biến thực phẩm, đa dạng hóa sản phẩm; tăng cường chế biến phụ phẩm chế biến sau giết mổ làm thức ăn chăn nuôi. Khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất, chế biến sản phẩm chăn nuôi theo chuỗi phục vụ nhu cầu đa dạng của người tiêu dùng trong nước, khách du lịch và góp phần thúc đẩy xuất khẩu phát triển.

đ) Tăng cường công tác phối hợp giữa các địa phương và Đoàn Kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và kiểm soát giết mổ động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh để kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, kinh doanh, giết mổ động vật, sản phẩm động vật trái phép, không rõ nguồn gốc, xuất xứ trên địa bàn quản lý.

e) Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật từ các tỉnh quá cảnh hoặc nhập vào Thành phố tiêu thụ; nâng cao năng lực hệ thống xét nghiệm, mở rộng đăng ký thực hiện phân tích thêm chỉ tiêu liên quan đến tồn dư kháng sinh và vi sinh thực phẩm.

g) Tiếp tục triển khai việc phối hợp giữa các sở, ngành, nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật và sản phẩm động vật lưu thông, tiêu thụ trên địa bàn Thành phố.

h) Tổ chức các khóa tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ; phối hợp với Viện, Trường, cơ

quan quản lý chuyên ngành chăn nuôi, thú y và thủy sản tập huấn nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ thú y các cấp.

### **5. Nâng cao năng lực quản lý thuốc thú y và dịch vụ thú y**

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Phòng Khoa học và Công nghệ, Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo, Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư, các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện:

a) Xây dựng kế hoạch giám sát phòng, chống kháng kháng sinh trong chăn nuôi giai đoạn 2026 - 2030 nhằm tham mưu chính sách quản lý sử dụng thuốc thú y, vắc xin, đặc biệt là kháng sinh hiệu quả.

b) Quản lý, giám sát chặt chẽ các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, buôn bán vật tư, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi trên địa bàn Thành phố; hoạt động hành nghề thú y, đảm bảo việc hành nghề đúng quy định của pháp luật.

c) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hành nghề dịch vụ thú y; buôn bán vật tư, thuốc thú y; sản xuất, buôn bán thức ăn chăn nuôi; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm quy định.

d) Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thuốc thú y thực hiện thực hành tốt nhà thuốc; khuyến khích cá nhân hành nghề dịch vụ thú y phối hợp cơ quan thú y trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

### **6. Nâng cao năng lực chẩn đoán, xét nghiệm**

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Đầu tư, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Sở, Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư, các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện:

a) Tăng cường năng lực chẩn đoán, xét nghiệm bệnh động vật, vệ sinh thú y, kháng sinh đáp ứng yêu cầu các chương trình, kế hoạch của Trung ương và Thành phố về phòng, chống dịch bệnh động vật và thủy sản.

b) Nâng cấp cơ sở hạ tầng, đầu tư trang thiết bị hiện đại; đào tạo nguồn nhân lực có kiến thức chuyên môn và năng lực cao đáp ứng nhu cầu hội nhập với khu vực và thế giới.

### **7. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong chuyên ngành thú y và thủy sản**

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Chuyển đổi số nông nghiệp và môi trường, Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư, các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện:

a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và dịch vụ công trực tuyến; xây dựng bản đồ số hóa nhằm cập nhật cơ sở dữ liệu chăn nuôi, thú y, nuôi trồng thủy sản; chuyển đổi số phục vụ công tác quản lý nhà nước và chia sẻ thông tin trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y và thủy sản.

b) Chuyển đổi số nhằm thực hiện tốt công tác dự báo chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trên cơ sở phân tích dữ liệu để đánh giá sát thực tế, kịp thời dự báo năng lực sản xuất và cung cầu thị trường chăn nuôi giúp điều tiết sản xuất.

c) Ứng dụng công nghệ số trong việc theo dõi diễn biến và dự báo dịch bệnh, khoanh vùng ổ dịch. Xác lập bản đồ vùng dịch với độ chính xác cao, từ đó có phương án dập dịch và phòng, chống lây lan hiệu quả.

d) Tiếp tục cải tiến, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

đ) Thực hiện dự án truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm thiết yếu có nguồn gốc động vật trên địa bàn Thành phố.

## **8. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra**

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với Phòng Khoa học và Công nghệ, Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo, Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư, các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện:

a) Tăng cường phối hợp và triển khai công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm theo Quyết định số 945/QĐ-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và kiểm soát giết mổ động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Hàng năm, tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức được giao thực hiện công tác kiểm tra nghiệp vụ chuyên ngành; xây dựng kế hoạch đào tạo, bổ sung nguồn nhân lực.

c) Xây dựng Kế hoạch kiểm tra và duy trì thường xuyên hoạt động kiểm tra chuyên ngành các lĩnh vực hoạt động chuyên môn chăn nuôi, thú y và thủy sản. Đẩy mạnh công tác giám sát và kiểm tra đột xuất.

d) Phối hợp chặt chẽ, trao đổi thông tin kịp thời trong công tác kiểm tra, giám sát giữa cơ quan quản lý chuyên ngành chăn nuôi, thú y, thủy sản với các cơ quan có liên quan.

## **III. NGUỒN VỐN VÀ CƠ CHẾ TÀI CHÍNH**

### **1. Nguồn vốn thực hiện**

a) Nguồn ngân sách nhà nước (chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên) thực hiện theo phân cấp hiện hành (Trung ương, địa phương) và quy định của Luật Đầu tư công.

b) Nguồn phí được để lại chi theo quy định pháp luật về phí, lệ phí.

c) Các nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn huy động hợp pháp khác từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

d) Nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, dự án khác.

### **2. Cơ chế tài chính**

a) Thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định pháp luật liên quan và quyết định của cấp có thẩm quyền.

b) Việc bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật nhằm hiện đại hóa và ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công việc được thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và đầu tư công.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở**

a) Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được phân công; trong đó, phân kỳ công việc theo từng quý và lập dự toán kinh phí chi tiết thực hiện theo Kế hoạch số 3751/KH-SNNMT-CCCNTY ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

b) Khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ được phân công và báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y bằng hệ thống quản lý văn bản và hộp thư điện tử [cnty.snnmt@tphcm.gov.vn](mailto:cnty.snnmt@tphcm.gov.vn)) định kỳ 03 tháng, 06 tháng, 09 tháng và cả năm.

2. Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nội dung phân công nhiệm vụ của các đơn vị. Tham mưu Ban Giám đốc Sở đánh giá kết quả đạt được, kiến nghị, đề xuất điều chỉnh khi cần thiết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2026 - 2030” năm 2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện./.

##### ***Nơi nhận:***

- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CCCNTY, Quang (01b).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thành Giàu**